
C o p i a  

 

CITTA’ DI CHERASCO 
PROVINCIA DI  CUNEO 

 

 

Servizio Lavori Pubblici 
 

DETERMINAZIONE  
 

REPERTORIO GENERALE N. 126  DEL 22/03/2017 
 
 

      Repertorio Servizio Determina N. 28 

OGGETTO: LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA ELEMENTARE IN 
CHERASCO - INCARICO PER REDAZIONE AGGIORNAMENTO PROGETTO 
ACUSTICO E PRATICHE PREVENZIONE INCENDI- AFFIDAMENTO ALLO STUDIO 
"S.D.S. S.r.l. dell'Ing. Davide Tovoli"           

 
L’anno duemiladiciassette del mese di marzo del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

Il  Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 

 

 
 Visto il Decreto Sindacale, con il quale ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 è stata 

affidata allo scrivente la responsabilità del servizio Ufficio Lavori Pubblici; 
 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 Vista la delibera di Consiglio comunale n. 14, adottata in data 16/03/2017, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario; 
 

 Vista la delibera di Giunta Comunale n. 47,  adottata in data 16/03/2017, con  la quale, 
è stato approvato, il piano esecutivo di gestione provvisorio (P.E.G.), per il corrente 
esercizio finanziario; 

 
 Visto lo Statuto Comunale; 

 
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
 
Premesso che, 
 
-  con determina n.38 del 09/02/2015 è stato affidato allo Studio Associato 

“SETTANTA7”, avente sede in Via Claudio Beaumont, 42 – 10138 Torino, l’incarico 
inerente la redazione del progetto definitivo ed esecutivo (CIG: Z5A131DBFB) per la 



COSTRUZIONE DI UNA NUOVA SCUOLA ELEMENTARE IN CHERASCO, 
all’interno del futuro polo di istruzione comunale; 
 

- con delibera di G.C. n. 19 in data 19/02/2015 è stato approvato il progetto definitivo 
dei LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA ELEMENTARE IN CHERASCO 
(CUP:B97B14000360006) dell’importo complessivo di € 3.660.000,00; 
 

- con delibera di G.C. n.24 in data 19/02/2015 è stato approvato il progetto esecutivo 
dei LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA ELEMENTARE IN CHERASCO 
(CUP:B97B14000360006) dell’importo complessivo di € 3.660.000,00 di cui: € 
3.080.000,00 per lavori, compresi €47.757,81 per oneri per la sicurezza ed € 
579.999,99 per somme a disposizione dell’A.C.; 
 

- con Determina n.608 del 30/12/2016 si è provveduto a affidare allo “SETTANTA7 
studio associato” avente sede in Torino, Corso Principe Eugenio, 2 – 10122 Torino 
(P. IVA 10119920014) l’incarico professionale inerente la redazione della variante al 
progetto esecutivo dei LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA 
ELEMENTARE CHERASCO (CIG:ZE81CEDA69) dietro il corrispettivo di € 6.600,00 
oltre contributo INARCASSA al 4% (€ 264,00) oltre IVA 22% (€ 1.510,08) per un 
importo totale di €8.374,08, impegnando tale somma a valere sul cap.198.2 del 
PEG; 

 
PRESO ATTO quindi, della necessità, di provvedere all’aggiornamento del progetto dei 
LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA ELEMENTARE CHERASCO anche in merito ai 
requisiti acustici passivi ed adempimenti in materia di prevenzione incendi; 
 
IN PARTICOLARE si dovrà seguire il seguente iter : 
1) Redazione dell’aggiornamento del Progetto dei requisiti Acustici Passivi degli Edifici 

DCPM a seguito delle modifiche interne e nuove ri-disposizioni dei locali; 
 

2) Redazione dell’aggiornamento Progetto Pratica di Prevenzione Incendi a seguito delle 
modifiche interne e nuove ri-disposizioni dei locali; 

 
DATO ATTO che: 
 

- l’art 36 comma 2 - lett.a) - del D.L.gs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 
procedano all’affidamento di lavori, servizi  e forniture, di importo inferiore ad Euro 
40.000,00 mediante affidamenti diretti, adeguatamente motivati;  
 

- l’art.37 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 prevede che “…1. Le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza...”; 

 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere ad affidare l’incarico a idoneo 
professionista esterno;  
 
VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita 
preventiva deliberazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso 



si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità 
di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono 
alla base; 
 
RITENUTO opportuno, per tale prestazione, avvalersi dell’opera dello studio “S.D.S. S.r.l. 
dell’Ing. Davide Tovoli” con sede a Bra, Piazza Arpino, 3/C, specializzato in materia di 
sicurezza, il quale si è reso disponibile ad eseguire la redazione delle due pratiche sopra 
citate, ed ha già redatto le relative pratiche per il progetto iniziale; 

 
VISTO il preventivo presentato dallo studio “S.D.S. S.r.l. dell’Ing. Davide Tovoli” in data 
16/03/2017, acquisito al protocollo comunale al n. 3660 e così suddiviso:  
 

 Redazione dell’aggiornamento Progetto dei requisiti Acustici Passivi degli Edifici 
DCPM” a seguito delle modifiche interne e nuove ri-disposizioni dei locali rif. Nuovo 
Edificio Scolastico sito in Cherasco, Piazza Giovanni Paolo II - Prezzo a corpo €. 
1.000,00 + IVA; 
 

 Redazione dell’aggiornamento Progetto Pratica di Prevenzione Incendi” a seguito 
delle modifiche interne e nuove ri-disposizioni dei locali rif. Nuovo edificio Scolastico 
sito in Cherasco, Piazza Giovanni Paolo II - Prezzo a corpo €. 1.500,00 + IVA; 

 
RITENUTO di provvedere in merito a quanto su esposto; 

DETERMINA 

 
In merito ai LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA ELEMENTARE IN 
CHERASCO (CUP:B97B14000360006): 

 
1) DI APPROVARE, nei termini indicati in premessa ai quali ci si riporta, la determina a 

contrattare, ex art. 192 del D. Lgs. 267/2000, per l’ l’incarico per la redazione delle 
pratiche descritte in premessa, per il Nuovo Edificio Scolastico sito in Cherasco, Piazza 
Giovanni Paolo II; 
 

2) DI AFFIDARE allo studio “S.D.S. S.r.l. dell’Ing. Davide Tovoli” con sede a Bra, Piazza 
Arpino, 3/C “, l’incarico per la redazione delle pratiche descritte in premessa, per il 
Nuovo Edificio Scolastico sito in Cherasco, Piazza Giovanni Paolo II, per €. 2.500,00 + 
IVA 22% (€. 550,00) per un importo totale di €. 3.050,00 - CIG:ZE11DDE7BA  – P.IVA: 
02784740041; 

 
3) DI IMPEGNARE la somma di €. 3.050,00 imputandola al cap. 2635 del Piano Esecutivo 

di Gestione che presenta la necessaria disponibilità; 
 

4) DI OTTEMPERARE alle disposizioni sulla trasparenza dettate dagli articoli 37 del 
D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, provvedendo a pubblicare il presente atto sul sito del Comune, 
alla sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to :  BORRA Giovanni 

 
 
 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=31319864


IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione  contraddistinta con il numero 28  del 22/03/2017 ai sensi dell’art. 151, 4° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cherasco, lì 24/03/2017 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : TARICCO Cristina 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Cherasco, 04-apr-2017 

 
 
Il Funzionario Incaricato 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS.18.08.2000, N.267) 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal 04-apr-2017 (N. 357 Reg. Pubblicazioni). ART. 37 N. 118 
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to:  LENTA Graziella 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: MAZZARELLA DR. LUIGI 
 
 

 
 
 


